Pote ca unii vor reuși cât-va timp să atenueze efectele acestui curent ager și deșteptător — pote; dér nici-odată nu se va pute obține, ori punde numai se vor găsi frați Români, ca curentul să înceteze. Nu. El se va concentra.

Se spune, că la inaugurarea statuii lui Frēmiet, la 5/17 Iunie 1882, un discurs fu rostit în prezența regelui Carol, în urma cărui discurs se iscă un incident diploma-

tic, ce fu o nouă încercare dureroasă pentru sufletul acestei țeri. Era un toast pentru cei absenți. Se dîsesse în acel toast, că Românii din țēră, ca și ceilalți frați Români, vedeau în Rege „nu pe Regele României, ci pe „Regele Românilor”.

Protestez în contra acestor-fel de resumate introduse numai în diarele de maha din București.

Cel care vrea să reproducă un articol, să-l reproducă așa precum este: ori tot, ori nimic! Căci altfel deservese diarul, din care spune că l'a resumat.

Vreți dovedii? Pofțiți!

„Tribuna”, în nr. 60 de Vineri 15 (27) Martie 1896, da două resumate din „Gazeta Transilvaniei” Nrii 58 și 59 așa că cu deosebire cel din urmă ni-a scârbit de tot cum a fost resumat.

Articolul „Gazetei” publicat cu titlul: „Impăciuitoarii Ungurilor” e perfect falsificat de sus până jos, atât în litera, cât și în cuprinsul lui.